Дело № 1-221/2021 

(43RS0003-01-2021-001950-79)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июня 2021 года г. ФИО3

Первомайский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Щелчкова А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Первомайского района г. Кирова Шутяльевой М.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Крылова И.В., 

при секретаре Домниной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (Данные деперсонифицированы), не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

18.02.2021 в период с 09 час. 03 мин. до 09 час. 21 мин. ФИО1, находясь у магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, обнаружила банковскую карту ПАО Сбербанк {Номер} (банковский счет {Номер}), оформленную на имя М. ФИО1 решила тайно похитить принадлежащие М. денежные средства с указанного банковского счета, открытого на имя М. в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г.ФИО3, {Адрес}, приобретая в торговых организациях г. Кирова различный товар и осуществляя оплату его стоимости с использованием данной банковской карты. 

Реализуя задуманное, 18.02.2021 в 09 час. 22 мин. ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 5 руб. 90 коп., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 25 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г. Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 407 руб. 21 копейка, оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 31 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 150 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 33 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 126 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 36 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 228 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 37 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 790 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 40 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 880 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 43 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 810 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 44 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 810 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 46 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 191 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 49 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 600 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 52 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 238 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 53 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 145 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 54 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 150 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 56 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 160 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

18.02.2021 в 09 час. 58 мин., находясь в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 тайно похитила с данного банковского счета принадлежащие М. денежные средства в сумме 124 руб., оплатив стоимость покупки на указанную сумму через платежный терминал. 

Таким образом, ФИО1 тайно похитила с банковского счета {Номер} банковской карты ПАО Сбербанк {Номер}, открытого на имя потерпевшего в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, принадлежащие М. денежные средства в общей сумме 5 815 руб. 11 коп., причинив своими действиями потерпевшему М. материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признала, изложенные в предъявленном обвинении обстоятельства подтвердила, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, установлено, что 18.02.2021 около 09 час. 00 мин. у магазина «Магнит» на перекрестке ул.Свободы и ул.Милицейская г.Кирова, она обнаружила банковскую карту ПАО Сбербанк на имя М., которую решила использовать для оплаты продуктов питания. В магазине «Магнит», используя банковскую карту на имя М., она купила пакет стоимостью 5 руб. 90 коп. В тот же день, находясь на Центральном рынке по адресу: 

<

...>, она приобрела различные продукты, всего совершив покупки на общую сумму 5 815 руб. 11 коп. (л.д.57-61, 112-114).

Кроме признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными доказательствами:

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего М. установлено, что в его пользовании находится банковская карта ПАО «Сбербанк» с банковским счетом {Номер}, открытым на его имя в ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>. 18.02.2021 около 09 час. на улице Милицейская г.Кирова он передал банковскую карту супруге. Находясь в магазине «Сделай сам», М. сообщила, что утратила банковскую карту. В последующем с банковской карты был похищены принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 5 815 руб. 11 коп., о чем он получал смс-уведомления через «Сбербанк Онлайн». Он осуществил блокировку банковской карты и обратился в отдел полиции с заявлением (л.д. 34-36). 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М. установлено, что она дала показания в части обстоятельств утраты банковской карты и хищения с нее денежных средств, аналогичные изложенным выше показаниям потерпевшего (л.д.45-47). 

Из оглашенных в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, подтвержденных им в суде, установлено, что 18.02.2021 он вместе с ФИО1 находился на Центральной рынке, где ФИО1 приобретала продукты, прикладывая банковскую карту к терминалу (л.д. 42-44).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля – оперуполномоченного ОУР ОП №2 УМВД России по г. Кирову Т. следует, что им была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения в торговом павильоне Центрального рынка по адресу: г. ФИО3, {Адрес} за {Дата} и сохранена на CD-диск (л.д. 48-50).

Согласно сообщению о происшествии М. обратился в отдел полиции и сообщил о том, что на {Адрес} г.Кирова утеряна банковская карта ПАО Сбербанк на его имя, с использованием которой производились покупки товара. (л.д. 4).

Из заявления М. в отдел полиции (л.д. 7) следует, что он просит оказать помощь в розыске неизвестного, который используя утерянную им банковскую карту, похитил со счета 5815 руб. 11 коп. 

Согласно протоколу явки с повинной от 26.02.2021 (л.д. 23), ФИО1 добровольно сообщила о том, что 18.02.2021 она, находясь на территории Центрального рынка г. Кирова по адресу: 

<

...>, используя чужую банковскую карту, совершила оплату покупок.

Из протокола осмотра места происшествия от 03.03.2021 (л.д. 92-94) следует, что осмотрена территория Центрального рынка г.Кирова, расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно протоколу изъятия от 20.02.2021, оперуполномоченным ОУР ОП № 2 УМВД России по г.Кирову Т. изъята с камер видеонаблюдения, установленных в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова по адресу: 

<

...> видеозаписьна CD-R диске (л.д. 28). 

Согласно протоколу выемки от 26.02.2021, у Т. изъят указанный CD-R диск (л.д. 53-54). 

Протоколом осмотра предметов (л.д. 78-80) подтверждается, что осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом павильоне Центрального рынка г.Кирова по адресу: 

<

...> от 18.02.2021, на которой видно, что за покупку мяса в торговом павильоне Центрального рынка ФИО1 расплачивается банковской картой. Присутствующая при осмотре ФИО1 пояснила, что при расчете за покупку она использовала банковскую карту на имя М. 

Согласно протоколу выемки (л.д. 67-69) у ФИО1 изъяты ночная сорочка и две пары мужских носков.

Из протокола осмотра предметов (л.д. 70-72) следует, что осмотрены ночная сорочка и две пары мужских носков, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Сведениями ПАО «Сбербанк» подтверждается время и суммы списаний с банковского счета М. с использованием терминалов, расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...> (л.д. 96-101).

Анализируя и оценивая исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом суд приходит к убеждению, что совокупностью имеющихся доказательств вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления установлена и доказана в полном объёме.

В основу приговора суд кладет показания ФИО1, а также потерпевшего М. и вышеуказанных свидетелей, которые непротиворечивы, согласуются между собой и иными доказательствами по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО1 ранее не судима (л.д. 125-127), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д. 137), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 131), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 121-122). 

В соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной (л.д. 23), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче подробных признательных показаний, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба (л.д. 103), признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что подсудимой может быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку, по убеждению суда, именно это наказание является наиболее справедливым, соразмерным тяжести совершенного преступления и личности виновной, и которое будет способствовать исправлению подсудимой и достижению целей наказания. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, личности подсудимой, которая вину признала, в содеянном раскаялась, возместила ущерб, суд признает данные обстоятельства исключительными и считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, возможность получения ей заработка и иного дохода, а также положения части 2 ст. 46 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства с применением положений ст. 64 УК РФ в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб.

Сумма назначенного штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Кировской области (УМВД России по г. Кирову), ИНН 

<

***>, КПП 434501001, р/сч. 40101810222020011001, отделение ФИО3 г. ФИО3, БИК 043304001, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811603122010000140, УИН 18854320011030008665. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- ночная сорочка и две пары мужских носков - считать возвращенными ФИО1; CD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Первомайский районный суд г.Кирова в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить ходатайство в апелляционной жалобе.

Судья А.А.Щелчков